
พระราชกำหนด 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
______________ 

 
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ 
เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
สมเด็จพระเจ้าอยู ่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้า ฯ  

ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

พระราชกำหนดนี้มีบทบัญญัติบางประการเกี ่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซึ ่งมาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๓๓ มาตรา ๓๗ และมาตรา ๔๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจำเป็นในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชกำหนดนี้  
เพื ่อให้การกำกับและการควบคุมการดำเนินกิจกรรมและการประกอบธุรกิจเกี ่ยวกับส ินทรัพย์ด ิจ ิทัล  
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและทำให้การดำเนินกิจกรรมและการประกอบธุรกิจดังกล่าวมีความโปร่งใส  
อันจะเป็นประโยชน์ในการรักษาความมั ่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศและการคุ ้มครองผู ้ลงทุนและ  
ประชาชนที ่ เก ี ่ยวข ้อง ซ ึ ่งการตราพระราชกำหนดนี ้สอดคล้องกับเง ื ่อนไขที ่บ ัญญัต ิไว ้ ในมาตรา ๒๖  
ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗๒ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย จึงทรง  
พระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชกำหนดขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑  พระราชกำหนดนี้เรียกว่า “พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
พ.ศ. ๒๕๖๑” 



๒ 
 

  มาตรา ๒*  พระราชกำหนดนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป 

  มาตรา ๓  ในพระราชกำหนดนี้ 
  “คริปโทเคอร์เรนซี” หมายความว่า หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือ 
เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมีความประสงค์ที ่จะใช้เป็นสื ่อกลางในการแลกเปลี ่ยนเพื ่อให้ได้มาซึ ่งสินค้า  
บริการ หรือสิทธิอื ่นใด หรือแลกเปลี ่ยนระหว่างสินทรัพย์ดิจ ิทัล และให้หมายความรวมถึงหน่วยข้อมูล  
อิเล็กทรอนิกส์อื่นใดตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  “โทเคนดิจิทัล” หมายความว่า หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือเครือข่าย  
อิเล็กทรอนิกส์โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ 
  (๑) กำหนดสิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ 
  (๒) กำหนดสิทธิในการได้มาซึ ่งสินค้าหรือบริการหรือสิทธิอ ื ่นใดที ่เฉพาะเจาะจง ทั ้งนี้   
ตามท่ีกำหนดในข้อตกลงระหว่างผู้ออกและผู้ถือ และให้หมายความรวมถึงหน่วยแสดงสิทธิอื่นตามที่คณะกรรมการ 
ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  “สินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า คริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล 
  “ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า การประกอบธุรกิจตามประเภทดังต่อไปนี้ 
  (๑) ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (๒) นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (๓) ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (๔) กิจการอื ่นที ่เกี ่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดตามข้อเสนอแนะ  
ของคณะกรรมการ ก.ล.ต. 
  “ศูนย์ซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า ศูนย์กลางหรือเครือข่ายใด ๆ ที ่จัดให้มีขึ้น  
เพื ่อการซื ้อขายหรือแลกเปลี ่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล โดยการจับคู ่หรือหาคู ่ส ัญญาให้ หรือการจัดระบบหรือ  
อำนวยความสะดวกให้ผู ้ซึ ่งประสงค์จะซื ้อขายหรือแลกเปลี ่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถทำความตกลงหรือ  
จ ับค ู ่ก ันได ้  โดยกระทำเป ็นทางค ้าปกต ิ  แต ่ท ั ้ งน ี ้  ไม ่รวมถ ึ งศ ูนย ์กลางหร ือเคร ือข ่ายในล ักษณะ  
ที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  “นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า บุคคลซึ่งให้บริการหรือแสดงต่อบุคคลทั่วไปว่า 
พร้อมจะให้บริการเป็นนายหน้าหรือตัวแทน เพื ่อซื ้อขายหรือแลกเปลี ่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลให้แก่บุคคลอ่ืน  

 
*  ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี ๑๓๕ ตอนที่ ๓๓ ก ลงวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๑ มีผลใช้บังคับเม่ือวันที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๖๑ 



๓ 
 

โดยกระทำเป็นทางค้าปกติและได้รับค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนอื่น แต่ไม่รวมถึงการเป็นนายหน้าหรือ  
ตัวแทนในลักษณะที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  “ผู ้ค้าสินทรัพย์ด ิจ ิทัล” หมายความว่า บุคคลซึ ่งให้บริการหรือแสดงต่อบุคคลทั ่วไปว่า  
พร้อมจะให้บริการซื ้อขายหรือแลกเปลี ่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลในนามของตนเองเป็นทางค้าปกติ โดยกระทำ  
นอกศ ูนย ์ซ ื ้อขายส ินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัล แต ่ ไม ่รวมถ ึงการให ้บร ิการในล ักษณะท ี ่คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
ประกาศกำหนด 
  “ผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล” หมายความว่า ผู้ให้บริการระบบอิเล็กทรอนิกส์  
เพื ่อการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที ่ออกใหม่ ซึ ่งทำหน้าที ่กลั ่นกรองลักษณะของโทเคนดิจิทัลที ่จะเสนอขาย 
คุณสมบัติของผู ้ออก และความครบถ้วนถูกต้องของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจ ิทัล  
และร่างหนังสือชี้ชวน หรือข้อมูลอื่นใดท่ีเปิดเผยผ่านผู้ให้บริการดังกล่าว 
  “คณะกรรมการ ก.ล.ต.” หมายความว่า คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
  “สำน ักงาน ก.ล.ต.” หมายความว ่า สำน ักงานคณะกรรมการกำก ับหล ักทร ัพย ์และ  
ตลาดหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามพระราชกำหนดนี้ 
  “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชกำหนดนี้ 

  มาตรา ๔  ให ้ร ัฐมนตร ีว ่าการกระทรวงการคลังร ักษาการตามพระราชกำหนดนี ้  และ 
ให ้ม ีอำนาจออกประกาศและแต ่ งต ั ้ งพน ักงานเจ ้ าหน ้ าท ี ่ เพ ื ่ อปฏ ิบ ัต ิ การตามพระราชกำหนดนี้  
ประกาศนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

   

  มาตรา ๕  หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ไม่ให้ถือเป็น 
คริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลตามพระราชกำหนดนี้ 

  มาตรา ๖  ในกรณีที่ต้องมีการส่งมอบ การโอน การยึดถือหรือส่งคืนคริปโทเคอร์เรนซีหรือ  
โทเคนดิจิทัล ให้ใช้คริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลประเภทและชนิดเดียวกัน และจำนวนเท่ากันแทนกันได้ 

  มาตรา ๗  ให้ถือว่าผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลและผู ้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคน 
ดิจิทัลตามพระราชกำหนดนี้เป็นสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 



๔ 
 

  มาตรา ๘  ในกรณีที่จำเป็นต้องคำนวณราคาสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเงินไทย ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
และวิธีการที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

  มาตรา ๙   ในกรณีท ี ่ผ ู ้ เสนอขายโทเคนด ิจ ิท ัลหร ือผ ู ้ประกอบธ ุรก ิจส ินทร ัพย ์ด ิจ ิทัล  
ตามพระราชกำหนดนี ้จะร ับคร ิปโทเคอร ์เรนซีเป ็นการตอบแทนหรือในการทำธ ุรกรรม แล ้วแต่กรณี  
ให้รับได้เฉพาะคริปโทเคอร์เรนซีที ่ได้มาจากการซื ้อขาย แลกเปลี ่ยน หรือที ่ได้ฝากไว้กับผู ้ประกอบธุรกิจ  
ส ินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัลท ี ่ ได ้ร ับอน ุญาตตามพระราชกำหนดน ี ้ เท ่าน ั ้น ท ั ้ งน ี ้  ตามหล ักเกณฑ์และว ิธ ีการ  
ที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

หมวด ๒ 
การกำกับและควบคุม 

   

  มาตรา ๑๐  เพื่อประโยชน์ในการกำกับและควบคุมการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลและ 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ด ิจ ิท ัล ให้คณะกรรมการ ก.ล.ต. มีหน้าที ่และอำนาจวางนโยบายเกี ่ยวกับ  
การส่งเสริมและพัฒนา ตลอดจนกำกับและควบคุมสินทรัพย์ดิจิทัลและผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ตามท่ีบัญญัติไว้ในพระราชกำหนดนี้ หน้าที่และอำนาจดังกล่าวให้รวมถึง 
  (๑) ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั ่ง หรือข้อกำหนดเกี ่ยวกับการออกและเสนอขาย 
โทเคนดิจิทัลและการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (๒) กำหนดค่าธรรมเนียมสำหรับคำขออนุญาต การอนุญาต คำขอความเห็นชอบ การให้  
ความเห็นชอบ การยื ่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจ ิท ัล การยื ่นแบบแสดงรายการ  
ข้อมูลประจำปี การยื่นคำขอต่าง ๆ หรือการประกอบกิจการตามที่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความเห็นชอบ 
  (๓) กำหนดหลักเกณฑ์เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาปัญหาที่อาจเกิดขึ้นอันเนื่องมาจาก  
การใช้บังคับพระราชกำหนดนี้ 
  (๔) ปฏิบัติการอ่ืนใดเพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของพระราชกำหนดนี้ 

  มาตรา ๑๑  ในกรณีท ี ่ม ีการดำ เน ินการใด ๆ เก ี ่ยวก ับส ินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัลอ ันอาจก ่อให้  
เกิดผลกระทบหรือความเสียหายอย่างรุนแรงต่อประโยชน์ของประชาชนในวงกว้าง ให้คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
รายงานข้อเท็จจริงและประเมินผลกระทบหรือความเสียหายที ่อาจเกิดขึ ้น พร้อมทั ้งว ิเคราะห์ปัญหาและ  
เสนอแนวทางการดำเนินการต่อรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาโดยเร็ว 

  มาตรา ๑๒  ให้คณะกรรมการ ก.ล.ต. มีอำนาจแต่งตั ้งคณะอนุกรรมการเพื ่อปฏิบัต ิการ  
อย่างหนึ่งอย่างใดตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. มอบหมายได้ 



๕ 
 

  ให้นำความในมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕  
มาใช้บังคับกับการประชุมของคณะอนุกรรมการโดยอนุโลม 

  มาตรา ๑๓  ให้คณะอนุกรรมการตามมาตรา ๑๒ ได้รับประโยชน์ตอบแทนตามที่รัฐมนตรี  
กำหนด และให้ถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสำนักงาน ก.ล.ต. 

  มาตรา ๑๔  ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีหน้าที่และอำนาจในการปฏิบัติการใด ๆ เพื่อให้เป็นไป  
ตามมติของคณะกรรมการ ก.ล.ต. และปฏิบัต ิงานอื ่นตามที ่บ ัญญัติไว ้ในพระราชกำหนดนี ้ หน้าที ่และ  
อำนาจดังกล่าวให้รวมถึง 
  (๑) ออกประกาศหรือคำสั่งตามที่บัญญัติไว้ในพระราชกำหนดนี้ 
  (๒) รับค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามพระราชกำหนดนี้ 
  ค่าธรรมเนียมตาม (๒) ให้ตกเป็นของสำนักงาน ก.ล.ต. 

  มาตรา ๑๕  เพื่อพิทักษ์ประโยชน์ของประชาชนหรือเพื่อคุ้มครองผู้ลงทุน ให้สำนักงาน ก.ล.ต.  
ม ีหน ้าท ี ่ เป ิดเผยข ้อม ูลเก ี ่ยวก ับการกระทำความผ ิดและการลงโทษบ ุคคลซ ึ ่ งกระทำความผ ิดตาม  
พระราชกำหนดนี ้ รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลอื ่นใดที ่ได ้ร ับมาเนื ่องจากการปฏิบัติตามพระราชกำหนดนี้  
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

หมวด ๓ 
การเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน 

   

  มาตรา ๑๖  บทบัญญัติในหมวดนี้มิให้นำมาใช้บังคับกับการเสนอขายโทเคนดิจิทัลประเภท  
ที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

  มาตรา ๑๗  ในการเสนอขายโทเคนดิจิท ัลที ่ออกใหม่ต ่อประชาชน ผู ้ออกโทเคนดิจ ิทัล 
ที ่ประสงค์จะเสนอขายโทเคนดิจ ิท ัลดังกล่าวต้องได้ร ับอนุญาตจากสำนักงาน ก.ล.ต. และให้กระทำได้  
เฉพาะนิต ิบ ุคคลประเภทบริษ ัทจำกัดหร ือบร ิษ ัทมหาชนจำก ัด และต้องย ื ่นแบบแสดงรายการข ้อมูล  
การเสนอขายโทเคนด ิจ ิท ัลและร ่ างหน ั งส ือช ี ้ชวนต ่อสำน ักงาน ก.ล.ต.  โดยม ีรายละเอ ียดตามที่  
คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  ให้นำความในวรรคหนึ่งมาใช้บังคับกับโทเคนดิจิทัลที่ผู้เสนอขายได้ออกไว้แล้วและมีวัตถุประสงค์ 
ที่จะเสนอขายเป็นการทั่วไปต่อประชาชนด้วย 



๖ 
 

  การขอเสนอขายโทเคนดิจิทัลและการอนุญาตตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

  มาตรา ๑๘  ผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลที ่ได้รับอนุญาตตามมาตรา ๑๗ ให้เสนอขายได้เฉพาะ  
ต่อผู้ลงทุนตามประเภทและภายใต้เงื่อนไขที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

  มาตรา ๑๙  การเสนอขายโทเคนดิจิทัลจะกระทำได้ต่อเมื่อแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอ  
ขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี ้ชวนมีผลใช้บังคับแล้ว และต้องเสนอขายผ่านผู ้ให้บริการระบบเสนอ  
ขายโทเคนดิจิทัลที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ก.ล.ต. เท่านั้น 
  การมีผลใช้บังคับของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวน  
การเผยแพร่ข้อมูลและการโฆษณาชี ้ชวนเกี ่ยวกับการเสนอขายโทเคนดิจิทัล กระบวนการและหลักเกณฑ์  
ในการเสนอขายโทเคนดิจ ิท ัล ให ้เป ็นไปตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเง ื ่อนไขที ่คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
ประกาศกำหนด 
  การให้ความเห็นชอบผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

  มาตรา ๒๐  ให้คณะกรรมการ ก.ล.ต. มีอำนาจประกาศกำหนดประเภทของโทเคนดิจ ิทัล  
หรือลักษณะการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที ่ได้ร ับการยกเว้นการยื ่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขาย  
โทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวนตามมาตรา ๑๗ วรรคหนึ่ง 

  มาตรา ๒๑  กรรมการ ผู้บริหาร หรือผู้มีอำนาจควบคุมกิจการของผู้ขออนุญาตตามมาตรา ๑๗  
ต้องมีคุณสมบัติและไม่ม ีล ักษณะต้องห้ามที ่แสดงถึงการขาดความเหมาะสมที ่จะได้ร ับความไว ้วางใจ  
ให้บริหารจัดการกิจการที่เสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชนตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด  
โดยให้คณะกรรมการ ก.ล.ต. กำหนดตำแหน่งของผู ้บร ิหารหรือผู ้ม ีอำนาจควบคุมกิจการดังกล่าวด้วย  
  ให้นำความในวรรคหนึ่งมาใช้บังคับแก่กรรมการ ผู ้บริหาร หรือผู ้มีอำนาจควบคุมกิจการ  
ของผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลตามมาตรา ๑๙ โดยอนุโลม 

  มาตรา ๒๒  ภายหลังจากวันที ่แบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิท ัลและ 
ร่างหนังสือชี้ชวนมีผลใช้บังคับ ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีอำนาจดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ในกรณีที่สำนักงาน ก.ล.ต. ตรวจพบว่าข้อความหรือรายการในแบบแสดงรายการข้อมูล  
การเสนอขายโทเคนดิจ ิท ัลและหนังส ือชี ้ชวนเป็นเท็จ หรือขาดข้อความที ่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ  
อันอาจทำให้ผ ู ้ลงทุนเส ียหาย ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีอำนาจสั ่งระงับการมีผลใช ้บ ังคับของแบบแสดง  



๗ 
 

รายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี ้ชวน และมีอำนาจสั ่งเพิกถอนการอนุญาตนั้น  
ได้ในทันท ี
  (๒) ในกรณีที่สำนักงาน ก.ล.ต. ตรวจพบว่าข้อความหรือรายการในแบบแสดงรายการข้อมูล  
การเสนอขายโทเคนดิจิทัลและหนังสือชี ้ชวนคลาดเคลื ่อนในสาระสำคัญ หรือมีเหตุการณ์ที ่มีผลให้ข ้อมูล  
ในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิท ัลและหนังสือชี ้ชวนเปลี ่ยนแปลงไปในสาระสำคัญ  
ทั ้งนี ้ อาจมีผลกระทบต่อการตัดสินใจในการลงทุนของผู ้ลงทุน ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีอำนาจสั ่งระงับ  
การมีผลใช ้บ ังค ับของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจ ิท ัลและร ่างหนังส ือช ี ้ชวนเป็น  
การช ั ่ วคราว จนกว ่าจะได ้ม ีการดำ เน ินการแก ้ ไขข ้อม ูลให ้ถ ูกต ้องและดำ เน ินการอ ื ่น ใดต ามที่  
สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนดเพื ่อให้ประชาชนได้ทราบถึงการแก้ไขข้อมูลดังกล่าว และหากไม่ดำเนินการ  
ตามท่ีกำหนด ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีอำนาจสั่งเพิกถอนการอนุญาตนั้นได้ 
  (๓) ในกรณีที่สำนักงาน ก.ล.ต. ตรวจพบว่าข้อความหรือรายการในแบบแสดงรายการข้อมูล  
การเสนอขายโทเคนดิจ ิท ัลและหนังสือชี ้ชวนคลาดเคลื ่อนในลักษณะอื ่นที ่ม ิใช ่กรณีตาม (๑) หรือ (๒)  
ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีอำนาจสั ่งให้ผู ้เสนอขายโทเคนดิจิทัลที ่ยื ่นแบบดังกล่าวแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้อง และ  
หากไม่แก้ไขข้อมูลให้ถ ูกต ้อง ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีอำนาจสั ่งระงับการมีผลใช้บ ังค ับของแบบแสดง  
รายการข ้อม ูลการเสนอขายโทเคนด ิจ ิท ัลและร ่างหน ังส ือช ี ้ชวนเป ็นการช ั ่ วคราว จนกว ่าจะได ้มี  
การดำเนินการแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้อง 
  การสั่งการของสำนักงาน ก.ล.ต. ตามวรรคหนึ่ง ไม่กระทบถึงการดำเนินการใด ๆ ของผู้เสนอ 
ขายโทเคนด ิจ ิท ัลก ่อนที ่จะม ีการส ั ่ งการด ังกล ่าว และไม่กระทบถึงส ิทธ ิในการเร ียกร ้องค ่าเส ียหาย  
ของบุคคลตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๓ 

  มาตรา ๒๓  ให้นำความในมาตรา ๘๒ มาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ และมาตรา ๘๖ 
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ และมาตรา ๘๙/๒๐ แห่งพระราชบัญญัติ  
หลักทร ัพย ์และตลาดหลักทร ัพย ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเต ิมโดยพระราชบัญญัต ิหล ักทร ัพย ์และ  
ตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๑ มาใช้บังคับกับการเสนอขายโทเคนดิจิทัลโดยอนุโลม 

  มาตรา ๒๔  การมีผลใช้บ ังคับของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจ ิทัล  
และร่างหนังสือชี้ชวน มิได้เป็นการแสดงว่าคณะกรรมการ ก.ล.ต. และสำนักงาน ก.ล.ต. ได้รับรองถึงความถูกต้อง
ของข้อมูลในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและในหนังสือชี้ชวนดังกล่าวหรือได้ประกัน  
ราคาของโทเคนดิจิทัลที่เสนอขายนั้น 

  มาตรา ๒๕  ให้ผู ้เสนอขายโทเคนดิจิทัลจัดทำและส่งข้อมูลดังต่อไปนี้ ต่อสำนักงาน ก.ล.ต.  
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 



๘ 
 

  (๑) รายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน 
  (๒) ข้อมูลใด ๆ ที่อาจมีผลต่อสิทธิประโยชน์ของผู้ถือโทเคนดิจิทัล หรือต่อการตัดสินใจลงทุน  
หรือต่อการเปลี่ยนแปลงในราคาหรือมูลค่าของโทเคนดิจิทัล 

หมวด ๔ 
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
   

  มาตรา ๒๖  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะ  
ของคณะกรรมการ ก.ล.ต. 
  การขออนุญาตและการอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไข 
ตลอดจนเสียค่าธรรมเนียมการขออนุญาตและการอนุญาต ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

๒ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามวรรคหนึ่งให้รวมถึงผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ซึ ่งประกอบธุรกิจอยู ่นอกราชอาณาจักรไทยแต่ให้บริการแก่บุคคลซึ ่งอยู ่ในราชอาณาจักรไทย เว ้นแต่  
เป็นการให้บริการตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

มาตรา ๒๖/๑๒  ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามมาตรา ๒๖ วรรคสาม ที ่มีล ักษณะ 
อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นการให้บริการแก่บุคคลซึ่งอยู่ในราชอาณาจักร 

(๑) มีการแสดงผลโดยผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทั้งหมดหรือบางส่วนเป็นภาษาไทย 
(๒) มีการจดทะเบียนผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลโดยใช้ชื ่อโดเมน “. th” หรือ “.ไทย”  

หรือชื่ออ่ืนที่หมายถึงประเทศไทย ราชอาณาจักร หรือราชอาณาจักรไทย หรือใช้ชื่อโดเมนภาษาไทย 
(๓) มีการกำหนดโดยผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลให้ผู ้ใช้บริการชำระเงินหรือสามารถ  

เลือกชำระเงินเป็นสกุลเงินบาท หรือมีการรับชำระเงินผ่านบัญชีเงินฝากหรือบัญชีเงินอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทย 
(๔) มีเงื ่อนไขให้ใช้กฎหมายไทยเป็นกฎหมายที่ใช้บังคับแก่ธุรกรรมซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  

หรือกำหนดให้ดำเนินคดีในศาลไทย 
(๕) มีการจ่ายค่าบริการแก่ผู ้ให้บริการสืบค้นแหล่งที่ตั ้งของข้อมูลคอมพิวเตอร์ เพื่อช่วยให้

ผู้ใช้บริการในราชอาณาจักรไทยเข้าถึงบริการของผู้ประกอบธุรกิจเป็นการเฉพาะ 
(๖) มีการจัดตั ้งสำนักงาน หน่วยงาน หรือมีบุคลากรเพื ่อให้การสนับสนุนหรือช่วยเหลือ

ผู้ใช้บริการในราชอาณาจักรไทย 
(๗) มีลักษณะอ่ืนตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

 
๒  แสดงการแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 
๒  แสดงการแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 



๙ 
 

  มาตรา ๒๗  ในกรณีที่มีความจำเป็นเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการเงินของประเทศ 
หร ือเพ ื ่อพ ิท ักษ ์ประโยชน ์ของประชาชน ให ้ร ัฐมนตร ีตามข ้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต.  
มีอำนาจกำหนดเงื่อนไขท่ีผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติในการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลได้ 
  รัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. อาจแก้ไขหรือเปลี ่ยนแปลงเงื ่อนไข 
ที่กำหนดไว้ตามวรรคหนึ่งได้ 

  มาตรา ๒๘  ห้ามมิให้ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตั ้งหรือยอมให้บุคคลซึ ่งมีลักษณะ 
ต้องห้ามตามที ่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด เป็นหรือทำหน้าที ่กรรมการหรือผ ู ้บร ิหารของ  
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล โดยให้คณะกรรมการ ก.ล.ต. กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารดังกล่าวด้วย 

  มาตรา ๒๙  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะแต่งตั้งกรรมการหรือผู้บริหารตามมาตรา ๒๘  
ได้ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. 
  ในกรณีที ่ปรากฏในภายหลังว ่าบุคคลตามวรรคหนึ ่งมีล ักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๒๘  
ให้สำนักงาน ก.ล.ต. เพิกถอนความเห็นชอบที ่ได ้ให้ไว ้แล้วได้ และให้ผ ู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ด ิจิทัล  
เสนอชื่อบุคคลอื่นแทนเพื่อขอรับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ถูกเพิกถอน  
ความเห็นชอบ 

  มาตรา ๓๐  ในการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ประกอบธุรกิจต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  ในการกำหนดหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเง ื ่อนไขตามวรรคหนึ ่ง คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
ต้องคำนึงถึงเรื่องดังต่อไปนี้ด้วย 
  (๑) การมีแหล่งเงินทุนที่เพียงพอสำหรับการรองรับการประกอบธุรกิจและความเสี่ยงในด้านต่าง ๆ 
  (๒) ความปลอดภัยของทรัพย์สินของลูกค้า 
  (๓) การรักษาความปลอดภัยจากการโจรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์เพื่อป้องกันระบบคอมพิวเตอร์  
และข้อมูลคอมพิวเตอร์ รวมถึงการบริหารจัดการความเสี่ยงที่เกิดจากการโจรกรรมหรือเหตุอ่ืน ๆ 
  (๔) การมีระบบบัญชีท ี ่ เหมาะสมกับกิจการและจัดให้ม ีการสอบบัญชีโดยผู ้สอบบัญชี  
ที่สำนักงาน ก.ล.ต. ให้ความเห็นชอบ 
  (๕) การมีมาตรการการรู ้จักลูกค้า การตรวจสอบเพื ่อทราบข้อเท็จจริงเกี ่ยวกับลูกค้า และ  
มาตรการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายหรือการฟอกเงิน 
 



๑๐ 
 

  มาตรา ๓๑  ในกรณีที ่ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้า 
ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ด ิจ ิท ัลต้องจัดทำบัญชีทรัพย์ส ินของลูกค้าแยกแต่ละรายและต้องเก ็บร ักษา  
ทรัพย์สินแยกออกจากทรัพย์สินของตนโดยไม่อาจนำไปใช้เพื ่อการอื ่นใดได้ ทั ้งนี ้ ตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการ  
และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  ให้ทรัพย์สินของลูกค้าที ่อยู่ในบัญชีของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลยังคงเป็นทรัพย์สิน  
ของลูกค้า 
  เมื่อผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามวรรคหนึ่ง ตกเป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษา ถูกศาลสั่ง  
พิทักษ์ทรัพย์ หรือถูกทางการหรือหน่วยงานที ่ม ีหน้าที ่กำกับดูแลตามกฎหมายอื ่นสั ่งระงับการดำเนิน  
ก ิจการบางส ่วนหร ือท ั ้ งหมด ให ้นำความในมาตรา ๑๑๑/๑ แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิหล ักทร ัพย ์และ  
ตลาดหลักทร ัพย ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเต ิมโดยพระราชบัญญัต ิหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

หมวด ๕ 
การเลิกประกอบธุรกิจ การเพิกถอนการอนุญาตประกอบธุรกิจ 

และการห้ามการทำธุรกรรม 
   

  มาตรา ๓๒  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลใดประสงค์จะเลิกประกอบธุรกิจตามประเภท  
ที่ได้รับอนุญาต ให้ยื่นขออนุญาตเลิกประกอบธุรกิจต่อรัฐมนตรีผ่านคณะกรรมการ ก.ล.ต. โดยในการอนุญาต  
รัฐมนตรีจะกำหนดเงื่อนไขใด ๆ ก็ได้ 

  มาตรา ๓๓  เมื่อผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลใดเลิกประกอบธุรกิจ ให้ผู้ประกอบธุรกิจนั้น  
ทำการซื ้อขายหรือแลกเปลี ่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล ชำระราคา ส่งมอบรายการที ่ค้างอยู ่ หรือดำเนินการใด ๆ  
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และภายในระยะเวลาที่สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด 

  มาตรา ๓๔  เมื่อปรากฏว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่ประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาต 
ภายในเวลาที ่คณะกรรมการ ก.ล.ต. กำหนด หร ือหยุดประกอบธ ุรก ิจเก ินกว ่าเวลาที ่คณะกรรมการ  
ก.ล.ต. กำหนด ให้ร ัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีอำนาจเพิกถอนการอนุญาต  
ประกอบธุรกิจของผู้นั้นได้ 
  ร ัฐมนตร ีตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. ม ีอำนาจสั ่งให ้ผ ู ้ประกอบธุรกิจ  
ตามวรรคหนึ่งต้องปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดเพ่ือคุ้มครองประโยชน์ของลูกค้าด้วยก็ได้ 



๑๑ 
 

  มาตรา ๓๕  เมื่อปรากฏว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงาน 
ที ่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประชาชน หรือฝ่าฝืนหรือละเลยไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และ 
เงื่อนไขที่กำหนด คณะกรรมการ ก.ล.ต. อาจสั่งให้แก้ไขให้ถูกต้องภายในระยะเวลาที่กำหนด 
  หากผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่ดำเนินการตามวรรคหนึ่ง คณะกรรมการ ก.ล.ต. อาจสั่ง  
ให้ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลระงับการดำเนินงานทั ้งหมดหรือแต่บางส่วนเป็นการชั ่วคราวภายใน  
ระยะเวลาที ่กำหนดเพื ่อดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง ในการนี ้ คณะกรรมการ ก.ล.ต. จะกำหนดเงื ่อนไขใด ๆ  
ให้ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลปฏิบัติเพื ่อประโยชน์ในการแก้ไขฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงาน  
ของผู้ประกอบธุรกิจนั้นด้วยก็ได้ 
  หากผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลยังคงฝ่าฝืนไม่ดำเนินการตามวรรคสอง หรือกระทำความผิด 

ซ้ำอีก รัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. อาจพิจารณาเพิกถอนการอนุญาต ในการนี้  

รัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. อาจสั ่งให้ผู ้ประกอบธุรกิจที ่ถูกเพิกถอนการอนุญาตนั้น  

ต้องปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดเพ่ือคุ้มครองประโยชน์ของลูกค้าก่อนก็ได้ 

  มาตรา ๓๖  เมื ่อปรากฏหลักฐานต่อคณะกรรมการ ก.ล.ต. ว่า ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์  
ด ิจ ิท ัลใดม ีฐานะทางการเง ินหร ือการดำเน ินงานในล ักษณะอ ันอาจเป ็นเหต ุ ให ้ เก ิดความเส ียหาย  
อย่างร้ายแรงแก่ประโยชน์ของประชาชน และผู ้ประกอบธุรกิจนั ้นไม่สามารถแก้ไขฐานะทางการเงินหรือ  
การดำเนินงานดังกล่าวได้ ให้ร ัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีอำนาจสั ่งเพิกถอน  
การอนุญาตได้ ในการนี ้ ร ัฐมนตรีตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. อาจสั ่งให้ผู ้ประกอบธุรกิจ  
ที่ถูกเพิกถอนการอนุญาตนั้นต้องปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดเพ่ือคุ้มครองประโยชน์ของลูกค้าด้วยก็ได้ 

  มาตรา ๓๗  ในกรณีที ่การทำธุรกรรม การดำเนินกิจการ หรือการดำเนินการใดเกี ่ยวกับ 
สินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัลอาจส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพของระบบการเง ินหร ือระบบเศรษฐก ิจของประเทศ  
อย่างมีนัยสำคัญ ให้รัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอำนาจประกาศห้ามผู ้ประกอบธุรกิจ  
สินทรัพย์ดิจิทัลทำธุรกรรมอย่างหนึ่งอย่างใดเกี ่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล หรือสั ่งระงับการดำเนินกิจการหรือ  
การดำเนินการทั้งหมดหรือแต่บางส่วนของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลได้ 
  ในการนี้ รัฐมนตรีอาจสั่งให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามวรรคหนึ่งต้องปฏิบัติอย่างหนึ่ง  
อย่างใดเพ่ือคุ้มครองประโยชน์ของลูกค้าด้วยก็ได้ 
 
 
 



๑๒ 
 

หมวด ๖ 
การป้องกันการกระทำอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับ 

การซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
   

  มาตรา ๓๘  บทบัญญัติในหมวดนี้ให้ใช้บังคับกับสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการซื้อขายในศูนย์ซื้อขาย  
สินทรัพย์ดิจิทัลตามพระราชกำหนดนี้ 
  การซื้อขายตามวรรคหนึ่ง ให้หมายความรวมถึงการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขาย 
สินทรัพย์ดิจิทัลด้วย 

  มาตรา ๓๙  ในหมวดนี้ 
  “ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู้จัดการหรือบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการบริหารงานของผู้เสนอขาย  
โทเคนดิจิทัลไม่ว ่าโดยพฤติการณ์หรือโดยได้ร ับมอบหมายจากคณะกรรมการของผู ้เสนอขายโทเคนดิจ ิทัล  
ทั้งนี้ ตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  “อำนาจควบคุมกิจการ” หมายความว่า 
  (๑) การถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในนิติบุคคลหนึ่งเกินกว่าร้อยละห้าสิบของจำนวนสิทธิออกเสียง  
ทั้งหมดของนิติบุคคลนั้น 
  (๒) การมีอำนาจควบคุมคะแนนเสียงส่วนใหญ่ในที ่ประชุมผู ้ถ ือหุ ้นของนิต ิบ ุคคลหนึ่ง  
ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ว่าเพราะเหตุอื่นใด 
  (๓) การมีอำนาจควบคุมการแต่งตั้งหรือถอดถอนกรรมการตั้งแต่กึ่งหนึ่งของกรรมการทั้งหมด  
ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
  “สัญญาซื้อขายล่วงหน้า” หมายความว่า สัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญา  
ซื้อขายล่วงหน้า 
  “ข้อมูลภายใน” หมายความว่า ข้อมูลที ่ย ังมิได้มีการเปิดเผยต่อประชาชนเป็นการทั ่วไป  
ซึ่งเป็นสาระสำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงราคาหรือมูลค่าของโทเคนดิจิทัล 
  “ผลกระทบต่อราคาสินทรัพย์ดิจิทัล” หมายความว่า ผลกระทบที่ทำให้ราคาสินทรัพย์ดิจิทัล 
สูงขึ้น ต่ำลง คงที่ หรือเป็นการพยุงราคาสินทรัพย์ดิจิทัล 

  มาตรา ๔๐  ห้ามมิให้บุคคลใดบอกกล่าว เผยแพร่ หรือให้คำรับรองข้อความอันเป็นเท็จหรือ  
ข้อความอันอาจก่อให้เก ิดความสำคัญผิดในสาระสำคัญเกี ่ยวกับฐานะทางการเง ิน ผลการดำเนินงาน  
ข้อมูลอื ่นใดที ่ เก ี ่ยวกับผ ู ้ เสนอขายโทเคนดิจ ิท ัล ล ักษณะหรือสาระสำคัญของโทเคนดิจ ิท ัล หรือราคา  



๑๓ 
 

ซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล โดยประการที ่น่าจะทำให้มีผลกระทบต่อราคาสินทรัพย์ดิจิทัลหรือต่อการตัดสินใจ  
ลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล 

  มาตรา ๔๑  ห้ามมิให้บุคคลใดวิเคราะห์หรือคาดการณ์ฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน  
ข้อมูลอื ่นใดที ่ เก ี ่ยวกับผ ู ้ เสนอขายโทเคนดิจ ิท ัล ล ักษณะหรือสาระสำคัญของโทเคนดิจ ิท ัล หรือราคา  
ซื ้อขายสินทรัพย์ด ิจ ิท ัล โดยนำข้อมูลที ่ร ู ้ว ่าเป็นเท็จหร ือไม่ครบถ้วนอันอาจก่อให้เกิดความสำคัญผิด  
ในสาระสำคัญ มาใช ้ในการวิเคราะห์หร ือคาดการณ์หรือละเลยที ่จะพิจารณาความถูกต้องของข้อมูล  
ดังกล่าว หรือโดยบิดเบือนข้อมูลที ่ใช ้ในการวิเคราะห์หรือคาดการณ์ และได้เปิดเผยหรือให้ความเห็น  
เกี่ยวกับการวิเคราะห์หรือคาดการณ์นั้นต่อประชาชนโดยประการที่น่าจะทำ ให้ มีผลกระทบต่อราคาสินทรัพย์ 
ดิจิทัลหรือต่อการตัดสินใจลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล 

  มาตรา ๔๒  ห้ามมิให้บุคคลใดซึ่งรู้หรือครอบครองข้อมูลภายในที่เก่ียวกับผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัล 
หรือลักษณะหรือสาระสำคัญของโทเคนดิจิทัล กระทำการดังต่อไปนี้ 
  (๑) ซื้อหรือขายโทเคนดิจิทัล หรือเข้าผูกพันตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่เกี่ยวข้องกับโทเคน  
ดิจิทัลไม่ว่าเพื่อตนเองหรือบุคคลอื่น เว้นแต่ 
 (ก) เป็นการปฏิบัติตามกฎหมาย คำสั่งศาล หรือคำสั่งของหน่วยงานที่มีอำนาจตามกฎหมาย 
 (ข) เป็นการปฏิบัติตามภาระผูกพันตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่เกี่ยวข้องกับโทเคนดิจิทัล  
ที ่ทำขึ ้นก่อนที ่ตนจะรู ้หรือครอบครองข้อมูลภายในที ่เกี ่ยวกับผู ้เสนอขายโทเคนดิจิทัลหรือลักษณะหรือ  
สาระสำคัญของโทเคนดิจิทัล 
 (ค) เป็นการกระทำโดยตนมิได้เป็นผู้รู้เห็นหรือตัดสินใจ แต่ได้มอบหมายให้ผู้ได้รับอนุญาต  
หรือจดทะเบียนตามกฎหมายให้จัดการเงินทุนหรือการลงทุน ตัดสินใจในการซื้อหรือขายโทเคนดิจิทัลหรือ  
เข้าผูกพันตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่เกี่ยวข้องกับโทเคนดิจิทัลนั้น หรือ 
 (ง) เป็นการกระทำในลักษณะที่มิได้เป็นการเอาเปรียบบุคคลอื ่นหรือในลักษณะตามที่  
คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
  (๒) เปิดเผยข้อมูลภายในแก่บุคคลอื ่นไม่ว ่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมและไม่ว่าด้วยวิธีใด 
โดยรู ้หรือควรรู ้ว ่าผู ้ร ับข้อมูลอาจนำข้อมูลนั ้นไปใช้ประโยชน์ในการซื ้อหรือขายโทเคนดิจิทัล หรือเข้าผูกพัน  
ตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่เกี ่ยวข้องกับโทเคนดิจิทัล ไม่ว่าเพื่อตนเองหรือบุคคลอื่น เว้นแต่เป็นการกระทำ 
ในลักษณะที่มิได้เป็นการเอาเปรียบบุคคลอ่ืนหรือในลักษณะตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต.ประกาศกำหนด 

  มาตรา ๔๓  ให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่าบุคคลดังต่อไปนี ้ เป็นบุคคลซึ่งรู ้หรือครอบครองข้อมูล  
ภายในตามมาตรา ๔๒ 
  (๑) กรรมการ ผู้บริหาร หรือผู้มีอำนาจควบคุมกิจการของผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัล 



๑๔ 
 

  (๒) พนักงานหรือลูกจ้างของผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัล ซึ่งอยู่ในตำแหน่งหรือสายงานที่รับผิดชอบ  
ข้อมูลภายในหรือที่สามารถเข้าถึงข้อมูลภายใน 
  (๓) บุคคลซึ่งอยู่ในฐานะที่สามารถรู้ข้อมูลภายในอันเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้ให้บริการ 
ระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล หรือบุคคลอื ่นใดที ่ทำหน้าที ่ที ่เกี ่ยวข้องกับข้อมูลภายในนั้น และให้รวมถึง  
พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ร่วมงานของบุคคลดังกล่าวที่อยู่ในตำแหน่งหรือสายงานที่มีส่วนร่วมในการทำหน้าที่  
ที่เก่ียวข้องกับข้อมูลภายในนั้น 
  (๔) กรรมการ อนุกรรมการ ผู้แทนนิติบุคคล ตัวแทน ลูกจ้าง พนักงาน ที่ปรึกษา หรือผู้ปฏิบัติงาน 
ในหน่วยงานของรัฐ สำนักงาน ก.ล.ต. หรือศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งอยู่ในตำแหน่งหรือฐานะที่สามารถ  
รู้ข้อมูลภายในอันได้มาจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน 
  (๕) นิติบุคคลซึ่งบุคคลตาม (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) มีอำนาจควบคุมกิจการ 

  มาตรา ๔๔  ให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่าบุคคลดังต่อไปนี้ ซึ่งมีพฤติกรรมการซื้อขายโทเคนดิจิทัล  
หรือเข ้าผ ูกพันตามสัญญาซื ้อขายล่วงหน้าที ่ เก ี ่ยวข ้องกับโทเคนดิจ ิท ัลที ่ผ ิดไปจากปกติว ิส ัยของตน  
เป็นบุคคลซึ่งรู้หรือครอบครองข้อมูลภายในตามมาตรา ๔๒ 
  (๑) ผู ้ถือโทเคนดิจิทัลเกินร้อยละห้าของโทเคนดิจิทัลที่จำหน่ายได้แล้วทั ้งหมดในแต่ละรุ่น  
ของผู ้เสนอขายโทเคนดิจิทัลโดยให้นับรวมโทเคนดิจิทัลที ่ถ ือโดยคู ่สมรสหรือผู ้ที ่อยู ่กินด้วยกันฉันสามีภริยา  
และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะของผู้ถือโทเคนดิจิทัล 
  (๒) กรรมการ ผู ้บริหาร ผู ้มีอำนาจควบคุมกิจการ พนักงาน หรือลูกจ้างของกิจการในกลุ่ม  
ของผู ้เสนอขายโทเคนดิจิทัล ซึ ่งอยู ่ในตำแหน่งหรือสายงานที ่ร ับผิดชอบข้อมูลภายในหรือที ่สามารถเข้าถึง  
ข้อมูลภายในได้ 
  (๓) บุพการี ผู้สืบสันดาน ผู้รับบุตรบุญธรรม หรือบุตรบุญธรรมของบุคคลตามมาตรา ๔๓ 
  (๔) พี ่น้องร่วมบิดามารดาเดียวกัน หรือพี ่น้องร่วมบิดาหรือร่วมมารดาเดียวกันของบุคคล  
ตามมาตรา ๔๓ 
  (๕) คู่สมรสหรือผู้ที่อยู่กินด้วยกันฉันสามีภริยาของบุคคลตามมาตรา ๔๓ หรือบุคคลตาม (๓)  
หรือ (๔) 
  กิจการในกลุ ่มของผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลตาม (๒) หมายความว่า บริษัทใหญ่ บริษัทย่อย  
หรือบริษัทร่วมของผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

  มาตรา ๔๕  ห้ามมิให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
รวมทั้งพนักงานหรือลูกจ้างของผู ้ประกอบธุรกิจดังกล่าว ซึ ่งรู ้หรือครอบครองข้อมูลเกี ่ยวกับการสั ่งซื ้อหรื อ 
ขายสินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัลหร ือสัญญาซื ้อขายล่วงหน้าที ่ เก ี ่ยวข ้องกับส ินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัลของล ูกค้ารายใดของ  



๑๕ 
 

ผู้ประกอบธุรกิจนั้น กระทำการดังต่อไปนี้ไม่ว่าเพื่อตนเองหรือบุคคลอื่นในประการที่น่าจะทำให้ลูกค้ารายดังกล่าว  
เสียประโยชน์ 
  (๑) ส่ง แก้ไข หรือยกเลิกคำสั ่งซื ้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลหรือสัญญาซื ้อขายล่วงหน้าที่  
เกี ่ยวข้องกับสินทรัพย์ด ิจ ิท ัลนั ้น โดยใช้โอกาสดำเนินการก่อนที ่ตนจะดำเนินการตามคำสั ่งของลูกค้า  
รายดังกล่าวแล้วเสร็จ 
  (๒) เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับคำสั่งของลูกค้ารายดังกล่าวให้แก่บุคคลอ่ืน โดยรู้หรือควรรู้ว่าบุคคลนั้น 
จะอาศัยข้อมูลดังกล่าวเพื ่อทำการส่ง แก้ไข หรือยกเลิกคำสั ่งซ ื ้อหรือขายสินทรัพย์ด ิจ ิท ัลหรือสัญญา  
ซื้อขายล่วงหน้าที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นได้ก่อนที่ตนจะดำเนินการตามคำสั่งของลูกค้ารายดังกล่าวแล้วเสร็จ 

  มาตรา ๔๖ ห้ามมิให้บุคคลใดกระทำการ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ส่งคำสั่งซื ้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัล หรือซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัล อันเป็นการทำให้  
บุคคลทั่วไปเข้าใจผิดเกี่ยวกับราคาหรือปริมาณการซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (๒) ส่งคำสั่งซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัล หรือซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัล ในลักษณะต่อเนื่องกัน  
โดยมุ ่งหมายให้ราคาสินทรัพย์ดิจิทัลหรือปริมาณการซื ้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลนั ้นผิดไปจากสภาพปกติ  
ของตลาด 

  มาตรา ๔๗  มิให้นำมาตรา ๔๖ มาใช้บังคับแก่การซื ้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลที ่เป็นไป  
ตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

  มาตรา ๔๘  ให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่าการกระทำดังต่อไปนี้ เป็นการกระทำอันเป็นการทำให้  
บุคคลทั่วไปเข้าใจผิดเกี ่ยวกับราคาหรือปริมาณการซื ้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลตามมาตรา ๔๖ (๑) หรือ  
เป็นการกระทำที่ทำให้ราคาสินทรัพย์ดิจิทัลหรือปริมาณการซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นผิดไปจากสภาพปกติ  
ของตลาดตามมาตรา ๔๖ (๒) แล้วแต่กรณี 
  (๑) ซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งในที่สุดบุคคลที่ได้ประโยชน์จากการซื้อหรือขายสินทรัพย์  
ดิจิทัลยังคงเป็นบุคคลคนเดียวกัน 
  (๒) ส่งคำสั่งซื้อสินทรัพย์ดิจิทัลโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเองหรือบุคคลซึ่งร่วมกันกระทำการ ได้สั่งขาย  
หรือจะสั ่งขายส ินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัลเด ียวกัน ในจำนวนใกล้เค ียงกัน ราคาใกล ้เค ียงกัน และภายในเวลา  
ใกล้เคียงกัน 
  (๓) ส่งคำสั่งขายสินทรัพย์ดิจิทัลโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเองหรือบุคคลซึ่งร่วมกันกระทำการ ได้สั่งซื้อ  
หรือจะสั่งซื้อสินทรัพย์ดิจิทัลเดียวกัน ในจำนวนใกล้เคียงกัน ราคาใกล้เคียงกัน และภายในเวลาใกล้เคียงกัน 
  (๔) ส่ง แก้ไข หรือยกเลิกคำสั่งซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลในช่วงก่อนเปิดหรือช่วงก่อนปิดศูนย์  
ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล โดยมุ่งหมายให้ราคาเปิดหรือราคาปิดของสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นสูงหรือต่ำกว่าที่ควรจะเป็น 



๑๖ 
 

  (๕) ส่ง แก้ไข หรือยกเลิกคำสั ่งซื ้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลในลักษณะที่เป็นการขัดขวาง  
การซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลของบุคคลอื่น ซึ่งมีผลทำ ให้บุคคลอื่นต้องส่งคำ สั่งซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
ในราคาที่สูงกว่าหรือต่ำกว่าที่ควรจะเป็น 

  มาตรา ๔๙  ให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่าผู้กระทำการดังต่อไปนี้ เป็นตัวการในการกระทำความผิด  
ตามมาตรา ๔๖ 
  (๑) เปิดบัญชีธนาคาร บัญชีกับผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หรือบัญชีอื ่นใดร่วมกัน 
เพ่ือการชำระราคาหรือรับชำระราคาที่เก่ียวกับหรือเนื่องจากการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (๒) ยอมให้บุคคลอื่นใช้ประโยชน์จากบัญชีธนาคาร บัญชีกับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
หรือบัญชีอ่ืนใดของตนเพ่ือการชำระราคาหรือรับชำระราคาท่ีเกี่ยวกับหรือเนื่องจากการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (๓) ยอมให้บุคคลอ่ืนใช้บัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของตน 
  (๔) ชำระราคาหรือรับชำระราคาค่าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลแทนกัน 
  (๕) นำเงินหรือทรัพย์สินอ่ืนมาวางเป็นประกันในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลแทนกัน 
  (๖) ยอมให้บุคคลอื่นรับประโยชน์หรือรับผิดชอบในการชำระราคาที่เกี ่ยวกับหรือเนื่องจาก  
การซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของตน หรือ 
  (๗) โอนหรือรับโอนสินทรัพย์ดิจิทัลระหว่างกัน 

  มาตรา ๕๐  ห้ามมิให้บ ุคคลใดส่ง แก้ไข หรือยกเลิกคำสั ่งซ ื ้อหรือขายสินทรัพย์ด ิจ ิทัล  
เข้าไปในระบบซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของศูนย์ซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล โดยรู้หรือควรรู้ว่า การกระทำดังกล่าวนั้น 
น่าจะทำให้ราคาสินทรัพย์ดิจิทัลหรือปริมาณการซื ้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลผิดไปจากสภาพปกติของตลาด  
และเป็นเหตุให้ระบบซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลล่าช้าหรือหยุดชะงัก 

หมวด ๗ 
พนักงานเจ้าหน้าที่ 
   

  มาตรา ๕๑  ในการปฏิบัติหน้าที่ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) เข้าไปในสถานที่ประกอบธุรกิจหรือสถานที่ตั ้งของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หรือ
สถานที่ซึ่งรวบรวมหรือประมวลข้อมูลของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าวด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์หรือ  
ด้วยเครื่องมืออื ่นใด ในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ ้นจนถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการของสถานที่นั้น  
เพ่ือตรวจสอบกิจการ สินทรัพย์และหนี้สินของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล รวมทั้งเอกสาร หลักฐาน หรือข้อมูล
เกี่ยวกับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 



๑๗ 
 

  (๒) เข้าไปในสถานที่ประกอบธุรกิจของผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลหรือผู้ให้บริการระบบเสนอขาย  
โทเคนดิจิทัล หรือสถานที ่ซึ ่งรวบรวมหรือประมวลข้อมูลของบุคคลดังกล่าวด้วยเครื ่องคอมพิวเตอร์หรือ  
ด้วยเครื่องมืออื ่นใด ในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ ้นจนถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการของสถานที่นั้น  
เพ่ือตรวจสอบสมุดบัญชี เอกสาร หลักฐาน หรือข้อมูลอื่นที่เก่ียวข้อง 
  (๓) ตรวจสอบหรือเข้าถึงระบบคอมพิวเตอร์ ข้อมูลคอมพิวเตอร์ ข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์
หรืออุปกรณ์ที ่ใช้เก็บข้อมูลคอมพิวเตอร์ของผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรือผู ้เสนอขายโทเคนดิจิทัล  
เพื่อตรวจสอบหลักฐานหรือข้อมูลอื่นใดเกี่ยวกับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรือผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลหรือ
กิจการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรือผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัล 
  (๔) เข้าไปในสถาบันการเงินหรือสถานที่ใดในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นจนถึงพระอาทิตย์ตก
หรือในเวลาทำการของสถานที่นั้นเพื่อทำการตรวจสอบสมุดบัญชี เอกสาร หลักฐาน หรือข้อมูลอื่นที่อาจเกี่ยวข้อง
กับการกระทำอันเป็นความผิดตามพระราชกำหนดนี้ 
  (๕) ยึดหรืออายัดทรัพย์สิน เอกสาร หลักฐาน หรือระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวข้องกับการกระทำ
ความผิดตามพระราชกำหนดนี้เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบหรือดำเนินคดี ทั้งนี้ การออกคำสั่งยึดหรืออายัด
ดังกล่าวต้องระบุเหตุผล ความจำเป็น และสิทธิของผู้ถูกยึดหรืออายัดนั้น 
  (๖) สั่งให้กรรมการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้สอบบัญชีของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัล ผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล หรือผู้รวบรวมหรือประมวลข้อมูลของบุคคล
ดังกล่าวด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์หรือเครื่องมืออื่นใด มาให้ถ้อยคำ หรือส่งสำเนาหรือแสดงสมุดบัญชีเอกสาร  
ดวงตรา หรือหลักฐานอื่นเกี่ยวกับกิจการ การดำเนินงาน สินทรัพย์และหนี้สินของบุคคลดังกล่าว หรือสั่งให้บุคคล
ดังกล่าวส่งข้อมูลคอมพิวเตอร์หรือข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ที่เก่ียวข้องด้วยก็ได้ 
  (๗) สั่งให้บุคคลใด ๆ ที่ทำธุรกรรมเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลกับหรือผ่านผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล มาให้ถ้อยคำ หรือส่งสำเนาหรือแสดงสมุดบัญชี เอกสาร หลักฐาน หรือข้อมูลอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรม
ดังกล่าว 
  (๘) สั่งให้บุคคลใด ๆ ที่จะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่มาให้ถ้อยคำ
หรือส่งสำเนาหรือแสดงสมุดบัญชี เอกสาร หลักฐาน หรือข้อมูลอื่นใดที่เกี่ยวข้องหรือจำเป็นแก่การปฏิบัติหน้าที่
ของพนักงานเจ้าหน้าที่ 
  ในการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง ให้บุคคลที่เกี่ยวข้องอำนวยความสะดวก
ตามสมควร 
  เมื่อได้เข้าไปและลงมือทำการตรวจสอบตาม (๑) (๒) หรือ (๔) แล้ว ถ้ายังดำเนินการไม่เสร็จ  
จะกระทำต่อไปในเวลากลางคืนหรือนอกเวลาทำการของสถานที่นั้นก็ได้ 



๑๘ 
 

  การใช้อำนาจของพนักงานเจ้าหน้าที ่ตาม (๗) และ (๘) จะต้องเป็นการกระทำต่อบุคคล  
ที่เกี ่ยวข้องโดยตรงกับเรื ่องที่ดำเนินการตรวจสอบ และต้องได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ก่อน  
โดยพนักงานเจ้าหน้าที่ต้องกำ หนดระยะเวลาอันสมควรที่จะให้บุคคลดังกล่าวสามารถปฏิบัติตามคำสั่งได้ 
 
  มาตรา ๕๒  เมื่อหน่วยงานที่มีหน้าที ่และอำนาจตามกฎหมายเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลหรือ
กฎหมายอื่นในทำนองเดียวกันของต่างประเทศร้องขอ ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีอำนาจให้ความช่วยเหลือในการ
รวบรวมหรือตรวจสอบข้อมูลหรือหลักฐานที่จำเป็นเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาการกระทำอันเป็นการฝ่าฝืน
กฎหมายเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลหรือกฎหมายอื่นในทำนองเดียวกันของประเทศผู้ร้องขอ ทั้งนี้  การให้ความ
ช่วยเหลือในกรณีดังกล่าวต้องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) การให้ความช่วยเหลือนั ้นต้องไม่ข ัดต่อประโยชน์สาธารณะหรือการรักษาความลับ  
ของประเทศ 
  (๒) การกระทำซึ ่งเป็นมูลกรณีของความช่วยเหลือนั ้นเข้าลักษณะประเภทความผิดตาม  
พระราชกำหนดนี้ 
  (๓) หน่วยงานต่างประเทศที่ร้องขอความช่วยเหลือตกลงหรือยินยอมที่จะให้ความช่วยเหลือ 
ในทำนองเดียวกันเป็นการตอบแทนหากได้รับคำร้องขอจากสำนักงาน ก.ล.ต. 
  เพ่ือประโยชน์แห่งมาตรานี้ ให้นำความในมาตรา ๕๑ และบทกำหนดโทษที่เก่ียวข้องมาใช้บังคับ 

  มาตรา ๕๓  พยานหลักฐานที่ได้มาตามความร่วมมือระหว่างหน่วยงานต่างประเทศกับสำนักงาน 
ก.ล.ต. ให้นำมาใช้อ้างเป็นพยานหลักฐานในการดำเนินคดีทั้งปวงได้ 

  มาตรา ๕๔  ข้อมูล ข้อเท็จจริง เอกสาร และหลักฐานต่าง ๆ ที ่สำนักงาน ก.ล.ต. ส่งมอบ  
ในการกล่าวโทษผู้กระทำผิด พนักงานสอบสวนอาจนำไปเป็นส่วนหนึ่งของการสอบสวนคดีอาญาได้ 

  มาตรา ๕๕  ในการปฏิบัติหน้าที่ พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องแสดงบัตรประจำตัวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้อง 
  บัตรประจำตัวพนักงานเจ้าหน้าที่ ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

  มาตรา ๕๖  ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชกำหนดนี้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่เป็นเจ้าพนักงาน
ตามประมวลกฎหมายอาญา 

 

 



๑๙ 
 

หมวด ๘ 
โทษทางอาญา 

   

  มาตรา ๕๗  ผู้ใดเสนอขายโทเคนดิจิทัลโดยฝ่าฝืนหรือไม่ได้รับอนุญาตตามมาตรา ๑๗ วรรคหนึ่ง
หรือวรรคสอง หรือเสนอขายโดยไม่กระทำผ่านผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลตามมาตรา ๑๙ วรรคหนึ่ง 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับเป็นเงินไม่เกินสองเท่าของราคาขายของโทเคนดิจิทัลทั ้งหมด  
ซึ่งผู้นั้นได้เสนอขาย แต่ทั้งนี้ เงินค่าปรับต้องไม่น้อยกว่าห้าแสนบาทหรือทั้งจำทั้งปรับ 

  มาตรา ๕๘  ผู้ใดเสนอขายโทเคนดิจิทัลโดยฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขตามมาตรา ๑๗ วรรคสาม ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท และปรับอีกไม่เกินวันละหนึ่งหมื่นบาท 
ตลอดเวลาที่ยังมิได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

  มาตรา ๕๙  ผู้ใดแสดงข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้งในแบบ
แสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวนตามมาตรา ๑๗ วรรคหนึ่งในสาระสำคัญ  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปี และปรับเป็นเงินไม่เกินสองเท่าของราคาขายของโทเคนดิจิทัลทั้งหมดซึ่งผู้นั้นได้
เสนอขาย แต่ทั้งนี้ เงินค่าปรับต้องไม่น้อยกว่าห้าแสนบาท 

  มาตรา ๖๐  ผู้ใดเสนอขายโทเคนดิจิทัลโดยฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื ่อนไขตามมาตรา ๑๙ วรรคสอง ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสามแสนบาทหรือทั้งจำ  
ทั้งปรับ 

  มาตรา ๖๑  ผู้ใดเสนอขายหรือขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชนก่อนที่แบบแสดงรายการข้อมูล  
การเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวนที่ยื ่นไว้ต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ตามมาตรา ๑๙ มีผลใช้บังคับ  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับเป็นเงินไม่เกินหนึ่งเท่าของราคาขายของโทเคนดิจิทัลทั ้งหมด   
ซึ่งผู้นั้นได้เสนอขาย แต่ทั้งนี้ เงินค่าปรับต้องไม่น้อยกว่าสามแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

  มาตรา ๖๒  ผู้ใดเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชนในระหว่างที่สำนักงาน ก.ล.ต. สั่งระงับ 
การมีผลใช้บังคับของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวนตามมาตรา ๒๒  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับเป็นเงินไม่เกินสองเท่าของราคาขายของโทเคนดิจิทัลทั้งหมดซึ่งผู้นั้นได้
เสนอขาย แต่ทั้งนี้ เงินค่าปรับต้องไม่น้อยกว่าห้าแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 



๒๐ 
 

  มาตรา ๖๓  ผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑๘ ต้องระวางโทษ  
ปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท และปรับอีกไม่เกินวันละสามพันบาทตลอดเวลาที่ยังมิได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

  มาตรา ๖๔  ผู ้เสนอขายโทเคนดิจิทัลใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒๕ หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติ  
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามมาตรา ๒๕ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท และปรับอีกไม่เกิน  
วันละสามพันบาทตลอดเวลาที่ยังมิได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

  มาตรา ๖๕  ผ ู ้ เสนอขายโทเคนดิจ ิท ัลใดมีหน้าที ่จ ัดทำ หร ือส ่งข ้อมูลตามมาตรา ๒๕  
แสดงข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้งในสาระสำคัญ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน  
สองปีหรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

  มาตรา ๖๖  ผู้ใดประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลโดยมิได้รับอนุญาตตามมาตรา ๒๖ ต้องระวางโทษ
จำคุกตั้งแต่สองปีถึงห้าปี และปรับตั้งแต่สองแสนบาทถึงห้าแสนบาท และปรับอีกไม่เกินวันละหนึ่งหมื่นบาท
ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนอยู่ 

  มาตรา ๖๗  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒๘  มาตรา ๒๙ 
วรรคหนึ่ง มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๒ หรือมาตรา ๓๓ หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไข 
หรือคำสั่ง หรือประกาศตามมาตรา ๒๗ มาตรา ๓๐ มาตรา ๓๑  มาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔ วรรคสอง 
มาตรา ๓๕ หรือมาตรา ๓๖ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท และปรับอีกไม่เกินวันละหนึ่งหมื่นบาท
ตลอดเวลาที่ยังมิได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

  มาตรา ๖๘  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลใดไม่ปฏิบัติตามประกาศหรือคำ สั่งตามมาตรา ๓๗ 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท และปรับอีกไม่เกินวันละหนึ่งหมื่นบาทตลอดเวลาที่ยังมิได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

  มาตรา ๖๙  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๙ หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ หรือวิธีการ  
ตามมาตรา ๙ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท 

  มาตรา ๗๐  ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๑ มาตรา ๔๒ มาตรา ๔๕ หรือมาตรา ๔๖ (๑)  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับตั้งแต่ห้าแสนบาทถึงสองล้านบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

  มาตรา ๗๑  ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๔๖ (๒) หรือมาตรา ๕๐ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปีหรือ
ปรับตั้งแต่หนึ่งล้านบาทถึงห้าล้านบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 



๒๑ 
 

  มาตรา ๗๒  กรณีความผิดตามมาตรา ๗๐ หรือมาตรา ๗๑ ในส่วนที่เกี่ยวกับการกำหนดโทษปรับ 
ถ้าผู้กระทำความผิดได้รับหรือพึงได้รับผลประโยชน์จากการกระทำความผิดนั้น ให้ปรับเป็นเงินไม่เกินสองเท่า  
ของผลประโยชน์ ทั้งนี้ ค่าปรับดังกล่าวต้องไม่ต่ำ กว่าค่าปรับขั้นต่ำที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๗๐ หรือมาตรา ๗๑ 
แล้วแต่กรณี 

  มาตรา ๗๓  ผู้ใดยินยอมให้บุคคลอื่นใช้บัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล บัญชีธนาคาร บัญชีที่เปิดไว้  
กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หรือบัญชีอื่นใดที่ใช้ชำระราคาซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลได้  เพื่อปกปิดตัวตน 
ของบุคคลที่ใช้บัญชีดังกล่าว ในประการที่บุคคลนั้นอาจนำบัญชีไปใช้ในการกระทำอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับ  
การซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลตามหมวด ๖ การป้องกันการกระทำอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาทหรือท้ังจำทั้งปรับ 
  ผู้ใดใช้บัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล บัญชีธนาคาร บัญชีที่เปิดไว้กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลหรือบัญชีอื่นใดของบุคคลอื่นเพ่ือดำเนินการอันไม่เป็นธรรมตามวรรคหนึ่ง ต้องระวางโทษเช่นเดียวกัน 

  มาตรา ๗๔  ในกรณีที ่ศาลเห็นว่าจำเลยกระทำความผิดตามมาตรา ๗๐ มาตรา ๗๑ หรือ 
มาตรา ๗๓ ให้ศาลสั่งให้ผู้กระทำความผิดกระทำการหรืองดเว้นกระทำการตามควรแก่กรณี ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ชดใช้เงินในจำนวนที่เท่ากับผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการกระทำความผิดนั้น   
โดยให้ตกเป็นของแผ่นดิน 
  (๒) ห้ามเข้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล หรือเข้าผูกพันตามสัญญา  
ซื้อขายล่วงหน้าที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลภายในระยะเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่มีคำพิพากษา
หรือคำสั่ง 
  (๓) ห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารของผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลหรือผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์  
ดิจิทัลภายในระยะเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินสิบปีนับแต่วันที่มีคำพิพากษาหรือคำสั่ง 
  (๔) ชดใช้ค่าใช้จ่ายของสำนักงาน ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิดนั้นคืนให้แก่
สำนักงาน ก.ล.ต. 
  หากผู้กระทำความผิดไม่ชดใช้เงินตาม (๑) หรือค่าใช้จ่ายตาม (๔) ให้ศาลมีอำนาจออกหมาย
บังคับคดี โดยให้นำประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม และให้ถือว่าสำนักงาน ก.ล.ต. 
เป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษา 

  มาตรา ๗๕  ผู ้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั ่ง หรือไม่อำนวยความสะดวกแก่พนักงาน
เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๕๑ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี และปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 



๒๒ 
 

  มาตรา ๗๖  ผู้ใดแจ้งข้อความหรือให้ถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อความจริงซึ่งควรบอก 
ให้แจ้งในสาระสำคัญต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ คณะกรรมการ ก.ล.ต. หรือสำนักงาน ก.ล.ต. ต้องระวางโทษจำคุก  
ไม่เกินหนึ่งปี และปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท 

  มาตรา ๗๗  ผู้ใดถอน ทำให้เสียหาย ทำลาย หรือทำให้ไร้ประโยชน์ซึ ่งตราหรือเครื่องหมาย  
ซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ประทับหรือหมายไว้ที่สิ่งใด ในการปฏิบัติการตามพระราชกำหนดนี้ เพื่อเป็นหลักฐาน  
ในการยึดหรืออายัด หรือรักษาสิ่งนั้น ๆ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามปี และปรับไม่เกินสามแสนบาท 

  มาตรา ๗๘  ผู้ใดทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์  
ซึ ่งทรัพย์สิน เอกสาร หรือข้อมูลใด ๆ อันพนักงานเจ้าหน้าที ่ได้ยึด อายัด รักษาไว้ หรือสั ่งให้ส่งเพื ่อเป็น
พยานหลักฐานหรือเพื่อบังคับการให้เป็นไปตามพระราชกำหนดนี้ ไม่ว่าพนักงานเจ้าหน้าที่จะรักษาทรัพย์สิน 
เอกสาร หรือข้อมูลนั้นไว้เอง หรือสั่งให้ผู้นั้นหรือผู้อื่นส่งหรือรักษาไว้ก็ตามต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หกเดือน  
ถึงสามปี และปรับตั้งแต่หกหมื่นบาทถึงสามแสนบาท 

  มาตรา ๗๙  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามบันทึกการยินยอมที่กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่ง 
ตามมาตรา ๙๘ (๓) หรือ (๔) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

  มาตรา ๘๐  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลที่กำหนดมาตรการลงโทษ
ตามมาตรา ๗๔ (๒) หรือ (๓) หรือมาตรา ๙๘ (๓) หรือ (๔) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกิน
สามแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

  มาตรา ๘๑  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรือผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าผู้ใด
ให้บริการกับผู้กระทำความผิดตามมาตรา ๗๙ หรือมาตรา ๘๐ โดยรู้หรือควรรู้ว่ามีการกำหนดมาตรการลงโทษ  
ทางแพ่งตามบันทึกการยินยอม หรือโดยคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาล ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท 

  มาตรา ๘๒  กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลใด  
ตามมาตรา ๘๙ โดยทุจริต หลอกลวงด้วยการแสดงข้อความอันเป็นเท็จแก่ประชาชน หรือด้วยการปกปิดความจริง
ซึ่งควรบอกให้แจ้งแก่ประชาชน และโดยการหลอกลวงดังว่านั้นได้ไปซึ่งทรัพย์สินจากประชาชน  ผู้ถูกหลอกลวง 
หรือบุคคลที่สาม หรือทำให้ประชาชนผู้ถูกหลอกลวง หรือบุคคลที่สามทำ ถอน หรือทำลายเอกสารสิทธิ ต้องระวาง
โทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่ห้าแสนบาทถึงหนึ่งล้านบาท 

 



๒๓ 
 

  มาตรา ๘๓ กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลใด  
ตามมาตรา ๘๙ ซึ่งได้รับมอบหมายให้จัดการทรัพย์สินของนิติบุคคลดังกล่าวหรือทรัพย์สินที่นิติบุคคลดังกล่าว  
เป็นเจ้าของรวมอยู่ด้วย กระทำผิดหน้าที่ของตนด้วยประการใด ๆ โดยทุจริตจนเป็นเหตุให้เกิดความเสียหาย  
แก่ประโยชน์ในลักษณะที่เป็นทรัพย์สินของนิติบุคคลนั้น ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่  
ห้าแสนบาทถึงหนึ่งล้านบาท 

  มาตรา ๘๔  กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลใด  
ตามมาตรา ๘๙ ครอบครองทรัพย์สินซึ่งเป็นของนิติบุคคลดังกล่าว หรือซึ่งนิติบุคคลดังกล่าวเป็นเจ้าของรวมอยู่ด้วย 
เบียดบังเอาทรัพย์สินนั้นเป็นของตนหรือบุคคลที่สามโดยทุจริต ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงสิบปี และ  
ปรับตั้งแต่ห้าแสนบาทถึงหนึ่งล้านบาท 

  มาตรา ๘๕  กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลใด  
ตามมาตรา ๘๙ เอาไปเสีย ทำให้เสียหาย ทำลาย ทำให้เสื่อมค่าหรือทำให้ไร้ประโยชน์ซึ่งทรัพย์สินอันนิติบุคคล
ดังกล่าวมีหน้าที่ดูแลหรือที่อยู่ในความครอบครองของนิติบุคคลนั้น ถ้าได้กระทำเพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้อ่ืน
หรือประชาชน ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปี และปรับไม่เกินห้าแสนบาท 

  มาตรา ๘๖  กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลใด  
ตามมาตรา ๘๙ รู้ว่าเจ้าหนี้ของนิติบุคคลดังกล่าว หรือเจ้าหนี้ของบุคคลอื่นซึ่งจะใช้สิทธิของเจ้าหนี้นิติบุคคลนั้น
บังคับการชำระหนี้จากนิติบุคคล ใช้หรือน่าจะใช้สิทธิเรียกร้องทางศาลให้ชำระหนี้ 
  (๑) ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่ผู้อ่ืนซึ่งทรัพย์สินของนิติบุคคลนั้น หรือ 
  (๒) แกล้งให้นิติบุคคลนั้นเป็นหนี้ซึ่งไม่เป็นความจริง 
  ถ้าได้กระทำเพื่อมิให้เจ้าหนี้ได้รับชำระหนี้ทั้งหมดหรือแต่บางส่วน ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่  
ห้าปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่ห้าแสนบาทถึงหนึ่งล้านบาท 

  มาตรา ๘๗  กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลใด  
ตามมาตรา ๘๙ กระทำการหรือไม่กระทำการเพื่อแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายเพื่อตนเอง
หรือผู้อื่นอันเป็นการเสียหายแก่นิติบุคคลนั้น ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่ห้าแสนบาท  
ถึงหนึ่งล้านบาท 

  มาตรา ๘๘  กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลใด  
ตามมาตรา ๘๙ กระทำหรือยินยอมให้กระทำการดังต่อไปนี้ 
  (๑) ทำให้เสียหาย ทำลาย เปลี่ยนแปลง ตัดทอน หรือปลอมบัญชีเอกสาร หรือหลักประกัน  
ของนิติบุคคลดังกล่าว หรือที่เก่ียวกับนิติบุคคลดังกล่าว 



๒๔ 
 

  (๒) ลงข้อความเท็จหรือไม่ลงข้อความสำคัญในบัญชีหรือเอกสารของนิติบุคคลหรือที่เกี่ยวกับ  
นิติบุคคลนั้น หรือ 
  (๓) ทำบัญชีไม่ครบถ้วน ไม่ถูกต้อง ไม่เป็นปัจจุบันหรือไม่ตรงต่อความเป็นจริง 
  ถ้ากระทำหรือยินยอมให้กระทำเพื ่อลวงให้นิติบุคคลดังกล่าว หรือผู ้ลงทุนในโทเคนดิจิทัล  
ขาดประโยชน์อันควรได้ หรือลวงบุคคลใด ๆ ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่ห้าแสนบาท  
ถึงหนึ่งล้านบาท 

  มาตรา ๘๙  นิต ิบ ุคคลตามมาตรา ๘๒ มาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ มาตรา ๘๖  
มาตรา ๘๗ และมาตรา ๘๘ ให้หมายความถึงนิติบุคคลดังต่อไปนี้ 
  (๑) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดที่ได้รับอนุญาตให้เสนอขายโทเคนดิจิทัลจากสำนักงาน 
ก.ล.ต. ตามมาตรา ๑๗ วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง 
  (๒) ผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ก.ล.ต.   
ตามมาตรา ๑๙ วรรคหนึ่ง 
  (๓) ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลโดยได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีตามมาตรา ๒๖ วรรคหนึ่ง 

  มาตรา ๙๐  ผู้ใดก่อให้ผู้อื่นกระทำความผิดตามที่บัญญัติในมาตรา ๘๒ มาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔  
มาตรา ๘๕ มาตรา ๘๖ มาตรา ๘๗ หรือมาตรา ๘๘ ไม่ว ่าด้วยการใช้ สั ่ง ขู ่เข็ญ จ้าง หรือด้วยวิธ ีอื ่นใด  
ต้องระวางโทษตามท่ีบัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น 

  มาตรา ๙๑  ผู ้ใดกระทำการด้วยประการใด ๆ อันเป็นการช่วยเหลือหรือให้ความสะดวก 
ในการที ่ผู ้อื ่นกระทำความผิดตามที่บัญญัติในมาตรา ๘๒ มาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕  มาตรา ๘๖  
มาตรา ๘๗ หรือมาตรา ๘๘ ไม่ว่าก่อนหรือขณะกระทำความผิด ต้องระวางโทษตามท่ีบัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น 
เว้นแต่ผู้นั้นมิได้รู้ถึงการช่วยเหลือหรือให้ความสะดวกนั้น 

  มาตรา ๙๒  ผู้ใดล่วงรู้กิจการของบุคคลใดเนื่องจากการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจที่กำหนด  
ไว้ในพระราชกำหนดนี้หรือเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ในการช่วยเหลือผู้ที่ปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจที่กำหนด  
ไว้ในพระราชกำหนดนี้ อันเป็นกิจการที่ตามปกติวิสัยจะพึงสงวนไว้ไม่เปิดเผย ถ้าผู้นั้นนำไปเปิดเผยแก่บุคคลอ่ืน  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 
  ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับแก่การเปิดเผยในกรณี ดังต่อไปนี้ 
  (๑) การเปิดเผยตามหน้าที่ 
  (๒) การเปิดเผยเพ่ือประโยชน์แก่การสอบสวนหรือการพิจารณาคดี 
  (๓) การเปิดเผยเกี่ยวกับการกระทำความผิดตามพระราชกำหนดนี้ 



๒๕ 
 

  (๔) การเปิดเผยเพื ่อประโยชน์ในการแก้ไขฐานะหรือการดำเนินงานของผู ้ประกอบธุรกิจ  
สินทรัพย์ดิจิทัล 
  (๕) การเปิดเผยแก่ผู้สอบบัญชีของนิติบุคคลตามพระราชกำหนดนี้ 
  (๖) การเปิดเผยแก่ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ หน่วยงานทั้งในประเทศและต่างประเทศ  
ที่ทำหน้าที่กำกับดูแลในด้านตลาดเงิน ตลาดทุน สินทรัพย์ดิจิทัล ผู้สอบบัญชี สินค้าหรือตัวแปรของสัญญา  
ซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า หรือหน่วยงานอื่นตามที่รัฐมนตรีกำหนด 
  (๗) การเปิดเผยเมื่อได้รับความเห็นชอบจากบุคคลดังกล่าวเป็นลายลักษณ์อักษรมาตรา ๙๓  
ผู้ใดล่วงรู้หรือได้มาซึ่งความลับของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลโดยเหตุที่เป็นกรรมการ ผู้จัดการ พนักงาน หรือ
ลูกจ้าง ของผู้ประกอบธุรกิจนั้น และเปิดเผยความลับนั้นในประการที่น่าจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่บุคคลอ่ืน
หรือประชาชน ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 
  ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับการเปิดเผยตามกรณีในมาตรา ๙๒ วรรคสอง 

  มาตรา ๙๔  ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้น  
เกิดจากการสั่งการหรือการกระทำ ของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงาน  
ของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณีท่ีบุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทำการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทำการ
จนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทำความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 

  มาตรา ๙๕  ความผิดตามมาตรา ๕๗ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๐ มาตรา ๖๑ มาตรา ๖๒ มาตรา ๖๓ 
มาตรา ๖๔ มาตรา ๖๗ และมาตรา ๖๙ ให้คณะกรรมการเปรียบเทียบที่รัฐมนตรีแต่งตั้งมีอำนาจเปรียบเทียบได้ 
  คณะกรรมการเปรียบเทียบที่รัฐมนตรีแต่งตั้งตามวรรคหนึ่งให้มีจำนวนสามคน โดยอย่างน้อย  
ต้องเป็นพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาหนึ่งคน 
  เมื่อคณะกรรมการเปรียบเทียบได้ทำการเปรียบเทียบ และผู้ต้องหาได้ชำระค่าปรับตามจำนวน
และภายในระยะเวลาที ่คณะกรรมการเปรียบเทียบกำหนดแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมาย  
วิธีพิจารณาความอาญา 

หมวด ๙ 
มาตรการลงโทษทางแพ่ง 

   

  มาตรา ๙๖  ให้การกระทำความผิดดังต่อไปนี้ เป็นการกระทำความผิดที่อาจดำเนินมาตรการ
ลงโทษทางแพ่งกับผู้กระทำความผิดนั้นได้ 



๒๖ 
 

  (๑) แสดงข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อความจริงซึ ่งควรบอกให้แจ้งในสาระสำคัญ 
อันเป็นความผิดตามมาตรา ๕๙ และมาตรา ๖๕ 
  (๒) กระทำการอันไม่เป็นธรรมเกี ่ยวกับการซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล อันเป็นความผิดตาม  
มาตรา ๗๐ และมาตรา ๗๑ 
  (๓) ยินยอมให้บุคคลอ่ืนใช้บัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล บัญชีธนาคาร บัญชีที่เปิดไว้กับผู้ประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หรือบัญชีอื่นใดที่ใช้ชำระราคาซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล หรือใช้บัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
บัญชีธนาคาร บัญชีที่เปิดไว้กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หรือบัญชีอื่นใดของบุคคลอื่น อันเป็นความผิด 
ตามมาตรา ๗๓ 
  การนำมาตรการลงโทษทางแพ่งมาใช้บังคับแก่ผู ้กระทำความผิดตามวรรคหนึ่ง ให้คำนึงถึง  
ความร้ายแรงของการกระทำ ผลกระทบต่อตลาด พยานหลักฐานที่อาจนำมาใช้พิสูจน์ความผิด และความคุ้มค่า  
ในการดำเนินมาตรการนั้น 

  มาตรา ๙๗  ในกรณีที่มีการร้องทุกข์หรือกล่าวโทษต่อพนักงานสอบสวนในคดีเกี่ยวกับการกระทำ
ความผิดตามมาตรา ๙๖ ให้พนักงานสอบสวนส่งเรื ่องให้สำนักงาน ก.ล.ต. ภายในสามสิบวันนับแต่วันที ่มี  
การร้องทุกข์หรือกล่าวโทษเพื่อพิจารณาดำเนินการต่อไปตามบทบัญญัติในหมวดนี้ และในกรณีที่คณะกรรมการ
พิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่งเห็นสมควรใช้มาตรการลงโทษทางแพ่งให้สำนักงาน ก.ล.ต. แจ้งให้พนักงาน
สอบสวนทราบด้วย 

  มาตรา ๙๘ มาตรการลงโทษทางแพ่ง ได้แก่ 
  (๑) ค่าปรับทางแพ่ง 
  (๒) ชดใช้เงินในจำนวนที่เท่ากับผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการกระทำความผิดตามที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๙๖ 
  (๓) ห้ามเข้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล หรือเข้าผูกพันตามสัญญา  
ซื้อขายล่วงหน้าที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลภายในระยะเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินห้าปี 
  (๔) ห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารของผู้เสนอขายโทเคนดิจิทัลหรือผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลภายในระยะเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินสิบปี 
  (๕) ชดใช้ค่าใช้จ่ายของสำนักงาน ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิดนั้นคืนให้แก่
สำนักงาน ก.ล.ต. 

  มาตรา ๙๙  ให้คณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่งตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ เป็นคณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่งตามพระราชกำหนดนี้ 



๒๗ 
 

  ให ้นำบทบ ัญญัต ิมาตรา ๓๑๗/๕ มาตรา ๓๑๗/๖ มาตรา ๓๑๗/๗ มาตรา ๓๑๗/๘   
มาตรา ๓๑๗/๙ มาตรา ๓๑๗/๑๐ มาตรา ๓๑๗/๑๑ มาตรา ๓๑๗/๑๒ มาตรา ๓๑๗/๑๓ และมาตรา ๓๑๗/๑๔ 
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๙ มาใช้บังคับกับมาตรการลงโทษทางแพ่งตามพระราชกำหนดนี้ 
โดยอนุโลม 

บทเฉพาะกาล 
   

  มาตรา ๑๐๐  ผ ู ้ประกอบธุรกิจส ินทร ัพย์ด ิจ ิท ัลที ่ ได ้ประกอบธุรกิจอยู ่ ในว ันก่อนว ันที่  
พระราชกำหนดนี้ใช้บังคับและเป็นธุรกิจที่ต้องขออนุญาตตามพระราชกำหนดนี้ หากจะดำเนินกิจการต่อไป  
ให้ยื่นคำขออนุญาตตามที่บัญญัติไว้ในพระราชกำหนดนี้ ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่พระราชกำหนดนี้มีผลใช้บังคับ 
และเม่ือได้ยื่นคำขออนุญาตแล้ว ให้ดำเนินกิจการต่อไปได้จนกว่าจะมีคำสั่งไม่อนุญาต 
 
 
   ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 
         นายกรัฐมนตรี 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกำหนดฉบับนี้ คือ โดยที่ในปัจจุบันได้มีการนำคริปโทเคอร์เรนซี  
และโทเคนดิจิทัลมาใช้เป็นเครื่องมือในการระดมทุนผ่านการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน เป็นสื่อกลาง  
ในการแลกเปลี ่ยน รวมถึงนำมาซื ้อขายหรือแลกเปลี ่ยนในศูนย์ซื ้อขายคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล  
แต่ยังไม่มีกฎหมายที่กำกับหรือควบคุมการดำเนินการดังกล่าวในประเทศไทย ซึ่งทำให้มีการประกอบธุรกิจหรือ  
การดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่อาจส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพทางการเงิน ระบบเศรษฐกิจของประเทศ   
และเกิดผลกระทบต่อประชาชนในวงกว้าง ดังนั้น เพื่อกำหนดให้มีการกำกับและควบคุมการประกอบธุรกิจและ 
การดำเนินกิจกรรมเกี ่ยวกับสินทรัพย์ด ิจ ิท ัล และเพื ่อรองรับการนำเทคโนโลยีมาทำให้เกิดการพัฒนา  
ทางเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั ่งยืน อันจะเป็นการสนับสนุนและอำนวยความสะดวกให้ผู ้ประกอบธุรกิจ  
ที่มีศักยภาพมีเครื ่องมือในการระดมทุนที ่หลากหลาย รวมทั้งประชาชนและผู ้ที ่เกี ่ยวข้องมีข้อมูลที ่ชัดเจน  
เพียงพอเพื่อใช้ในการตัดสินใจ เกิดความโปร่งใสในการดำเนินการ และป้องกันมิให้มีการนำสินทรัพย์ดิจิทัล  



๒๘ 
 

ที่ไม่มีแหล่งที ่มาที ่ชัดเจนไปใช้ประโยชน์หรือกระทำการใดในลักษณะที ่เป็นการหลอกลวงประชาชนหรือ  
ที่เก่ียวข้องกับการประกอบอาชญากรรม และโดยที่เป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจำเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้
เพ่ือประโยชน์ในอันท่ีจะรักษาความม่ันคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจำเป็นต้องตราพระราชกำหนดนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


